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PROFESOR MIECZYSŁAW KUCHARZEWSKI - KILKA FAKTÓW Z ŻYCIORYSU,
SPISANYCH PO ROZMOWIE Z DUBILATEM

Urodził się Profesor Mieczysław Kucharzewski 21 czerwca roku 1920 we 
wsi Wlerbka koło Pilicy. Wlerbka znajdowała się w powiecie olkuskin i w 
Olkuszu w tamtejszym Gimnazjum Męskim im. Kazimierza Wielkiego M. Kucha
rzewski zdał maturę w roku 1938.

Ojciec Dego był w Wierbce felczerem Kasy Chorych w fabryce papieru 
i dlatego myślał Profesor poczętkowo o studiach medycznych. Dak sam twier-
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dzi, o wyborze ostatecznym matematyki przesędził wpływ siostry Zofii , 
wówczas Już studentki matematyki na Uniwersytecie Warszawskim i co więcej,
entuzjastki matematyki. Studia rozpoczęł także na Uniwersytecie Warszaw
skim, na którym spędził Jeden rok akademicki 1938/39. Warto za Dubilatem 
przypomnieć nazwiska wykładowców na tym pierwszym roku. Wykład analizy 
prowadził K. Kuratowski, ćwiczenia do tego wykładu Z. Charzyński, całość 
zajęć z algebry, wykład i ćwiczenia, prowadził W. Sierpiński. Wreszcie,
K. Borsuk i E. Szpilrajn-Marczewski prowadzili zajęcia z geometrii anali
tycznej. Wszyscy albo byli profesorami wówczas, albo zostali nieco póź
niej .

Studia matematyczne w Warszawie przerwała wojna - na drugi rok studiów 
do Warszawy M. Kucharzewski z wakacji nie wrócił. W roku 1939 stracił
ojca, który zmarł krótko po powrocie z wojny. •

Lata okupacji spędził Dubilat w stronach rodzinnych; prowadził tam 
m.in. w Wierbce i Pilicy komplety tajnego nauczania, na których uczył ma
tematyki i fizyki. W czasie wojny także, w roku 1943 ożenił się z Zofię 

Sendra.
Do studiów uniwersyteckich matematycznych wrócił Profesor Kucharzewski 

wiosnę (dokładnie: w kwietniu) roku 1945. Zapisał się na matematykę na 
Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. W życiorysie Jubi
lata sporzędzonym przez Niego na użytek władz Politechniki ślęskiej parę 
lakonicznych zdań o studiach krakowskich i doktoracie Jest mimowolnym, 
a właśnie przez swoję zwięzłość wyrazistym streszczeniem historii pol
skich szkół wyższych po wojnie. Studia matematyczne rozpoczęł Profesor 
na Wydziale Filozoficznym, ukończył w roku 1950, Jako magister filozofii

x<*Dr Zofia Kareńska, et. wykładowca matematyki Politechniki Krakowskiej, 
dziś na emeryturze.
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w zakresie matematyki, na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym, a doktorat 
z matematyki uzyskał w roku 1959 na Wydziale Matematyki, Fizyki i Chemii 
- wszystko na Uniwersytecie ¿Jagiellońskim. Oznacza to trzy różne struktu
ry organizacyjne Uniwersytetu na przestrzeni czternastu lat.

W bardzo krótkim roku akademickim 1945 i w latach następnych studiów 
¿Jubilata wykładali w Krakowie między Innymi W. Sierpiński (krótko w roku 
1945, prowadził wykłady o przestrzeniach metrycznych), F. Leja, T. Walew
ski i 0. Szarski, wreszcie S. Gołęb. Profesor wspomina te cechy ich wykła
dów, które wpłynęły na ¿Jego podejście do nauczania matematyki: wielkę do
kładność wykładów F. Lej i, stałe podkreślanie motywacji w wykładach T. Wa
lewskiego, Jasność ujęcia geometrii w wykładach S. Gołęba.

Powojenne studia łęczył M. Kucharzewski, wówczas już ojciec rodziny, 
z pracę zarobkowę. Pierwsze lata studiów wspomina jako okres ciężki, ła
twiejszy do zniesienia dzięki przyjaźni i pomocy siostry, która mieszkała 
wówczas w Krakowie. Pierwsza w czasie studiów praca zarobkowa miała cha
rakter dorywczy - w roku 1946 opracował ¿Jubilat wraz z obecnym Profesorem 
T. Trajdosem, wtedy studentem matematyki, tablice śmiertelności na użytek 
zakładów ubezpieczeń. Przez dwa lata następne kontynuował studia uczęc 
równocześnie matematyki w Gimnazjum i Liceum Przemysłu Hutniczego w Cho
rzowie Batorym, później, w październiku roku 1949, został asystentem 
Profesora S. Gołęba na Akademii Górniczej w Krakowie, poczętkowo na pół- 
etacie.

Studia u S. Gołęba, a potem praca pod jego kierunkiem rozstrzygnęły 
o wyborze przez Profesora Kucharzewskiego geometrii Jako specjalności. 
Według słów ¿Jubilata odegrała w tym rolę osobowość Profesora Gołęba nie 
tylko naukowa, ale i czysto ludzka. Profesor Kucharzewski wspomina S. Go
łęba, Jako człowieka wielkiej pracy, ale także człowieka bardzo życzliwe
go, który interesował się zarówno rozwojem naukowym swoich uczniów, jak 
ich warunkami życiowymi - a ponieważ był obdarzony zmysłem organizacyj
nym, często potrafił iq skutecznie dopomóc. W skupionym wokół siebie ze
spole zdołał również S. Gołęb stworzyć atmosferę całkowitej szczerości 
w wymianie poględów na wszelkie tematy, także światopoględowe i zwlęzane 
z życiem publicznym, rzecz rzadka w tamtych, złych pod tym względem cza
sach. Zdaniem ¿Jubilata taka postawa S. Gołęba wobec Innych ludzi wlęzała 
się z jego przejęciem się i zasadami chrześcijańskimi (był głęboko wie- 
rzęcy) i ideami społecznymi Żeromskiego, którego twórczość miała na Pro
fesora Gołęba wpływ od wczesnej Jego młodości - Jak na wielu Polaków z 
Jego pokolenia.

Pracę, rozpoczętę w roku 1949/50 na Akademii Górniczej, kontynuował 
M. Kucharzewski od roku 1951 na Uniwersytecie Dagiellońskim, później wy
kładał także na jego filii w Katowicach a przez pewien czas również na 
Politechnice Ślęskiej. Równolegle od roku 1956 pracuje w Instytucie Mate
matycznym PAN w Krakowie. Szczegółowa bibliografia ¿Jego prac z tego i póź
niejszego okresu załęczona jest do artykułu A. Miki w tym zeszycie.
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Od roku 1974 Dubllat Jest profesorem w Instytucie Matematyki Politech
niki Śliskiej, gdzie prowadził w tym okresie liczne wykłady na samym Wy
dziale Matematyczno-Fizycznym z analizy i geometrii oraz wykłady monogra
ficzne o obiektach geometrycznych, a także seminaria z geometrii różnicz
kowej i wielokrotnie pełnił funkcję Dyrektora i Zastępcy Dyrektora Insty

tutu.
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